A metodologia utilizada pelo Controle Interno da Câmara de Pato Branco é
acompanhamento in loco, através da análise e conferência de documentos e
acompanhamento das publicações dos atos normativos.

No final do exercício de 2024 foi feita devolução ao Poder Executivo de R$ 5.083.530,64
(cinco milhões, oitenta e três mil, quinhentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos),
dos R$ 12.298.000,00 (doze milhões, duzentos e noventa e oito mil reais) repassados
(duodécimos). Assim, denota-se que o gestor guiou-se mais uma vez pelo princípio
constitucional da economicidade e da transparência, sobretudo nos princípios da eficácia e
eficiência do uso do dinheiro público.

No exercício de 2024 foram efetuadas Auditorias estabelecidas no Plano de Atividades,

[...]

(Lei n.º 6214, de 27 de dezembro de 2023), o que permitiu uma execução eficaz e de
acordo com o interesse público, além da observância à Lei de Responsabilidade Fiscal, à
Constituição Federal e à Lei Federal n.º 4.320/64.

O orçamento de 2024 do Poder Legislativo foi fixado no valor de R$ 12.298.000,00 (doze
milhões, duzentos e noventa e oito mil reais), cujos valores foram repassados pelo
Executivo em 12 (doze) parcelas mensais, até o dia 20 de cada mês, conforme Emenda
Constitucional n.º 25, de 14 de fevereiro de 2000 e Emenda Constitucional n.º 45, de 8 de
dezembro de 2005 e Anexo II – Programação Financeira de Transferência Mensal - Portaria
n.º 1, de 3 de janeiro de 2024.

O Poder Legislativo Municipal no desempenho das suas funções de legislar, fiscalizar e
julgar empenhou o valor de R$ 7.214.469,36 (sete milhões, duzentos e quatorze mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e seis centavos) e pagou R$ 7.077.718,70
(sete milhões, setenta e sete mil, setecentos e dezoito reais e setenta centavos), restando
despesas inscritas em restos a pagar no valor de R$ 136.750,66 (cento e trinta e seis mil,
setecentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos).

Do montante repassado, foram devolvidos ao Executivo Municipal um valor de
R$ 5.083.530,64 (cinco milhões, oitenta e três mil, quinhentos e trinta reais e sessenta e
quatro centavos).

As audiências públicas de prestação de contas foram realizadas quadrimestralmente na
Câmara Municipal perante a Comissão de Orçamento e Finanças, conforme determina a Lei
de Responsabilidade Fiscal e as Declarações de Realização de Audiência Pública de

[...]

 Conta Consignação - Banco 001 – Banco do Brasil – Agência: 0495-2 – C/C –
105001-X.

 durante o exercício financeiro de 2024, foram aplicados em banco oficial valores
relativos às contas: Banco do Brasil (5000-8) e Banco do Brasil (105001-X), as quais
renderam no transcorrer do ano um valor total de R$ 262.497,33 (duzentos e
sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos),
restituídos ao Executivo Municipal na sua totalidade;

 os saldos bancários são controlados por meio eletrônico;

 os pagamentos foram efetuados através do sistema disponibilizado pelo Banco do
Brasil através do Auto Atendimento Setor Público.